
简明问答：北京市生态环境局关于印发《北京市碳排放权交易市场碳排放量抵销管理办法》的通知

来源：气候处                                      时间：2024年10月09日

为规范北京市碳排放权交易市场碳排放量抵销工作，落实《北京市碳排放权交易管理办法》（京政发〔2024〕6号）（以下简称《管理办法》），北京市生态环境局印发《北京市碳排放权交易市场碳排放量抵销管理办法》（以下简称《抵销管理办法》）。

1.这个办法修定背景是什么？

2024年3月，市政府印发《管理办法》。其中，第二十八条提出重点碳排放单位可使用碳减排量抵销其碳排放量。为细化落实工作要求，对《北京市碳排放权抵消管理办法（试行）》（京发改规〔2014〕6号）予以调整，形成《抵销管理办法》。

2.哪些单位可以申请碳排放量抵销？

根据《管理办法》第六条，固定设施和移动设施年度二氧化碳直接排放与间接排放总量达到5000吨（含）以上的单位，且属于本市碳排放权交易市场覆盖行业的，为重点碳排放单位。重点碳排放单位可依据本办法申请使用碳减排量用于抵销其碳排放量。

3.重点碳排放单位可使用抵销的碳排放量是多少？

重点碳排放单位可使用碳减排量抵销其部分碳排放量，使用比例不得高于当年确认碳排放量的5%。同时，重点碳排放单位使用本市行政区域外项目产生的全国温室气体核证自愿减排量的抵销比例不得高于当年确认碳排放量的2.5%。

4.重点碳排放单位可用于抵销的碳减排量类型包括哪些？

重点碳排放单位可使用的碳减排量包括全国温室气体核证自愿减排量、本市审定的自愿减排量，1吨碳减排量可抵销1吨碳排放量。其中，本市审定的自愿减排量是指按照相关规定开展的碳普惠项目产生的减排量，碳普惠项目涉及交通、建筑、园林绿化、可再生能源及节能等领域。

5.重点碳排放单位如何申请使用碳减排量用于抵销？

重点碳排放单位单位需在北京市碳排放权交易管理平台提交抵销申请，并提供与申请使用抵销碳减排量产品类型相关材料，市生态环境部门在抵销申请提交截止日期后10个工作日内完成审核，符合条件的碳减排量可用于抵销其部分碳排放量。
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